
VISTO las presentes actuaciones en las que el
Directorio de los Servicios de Radio  Televisión de la
Universidad Nacional de Córdoba S.R.T., eleva a este H.
Cuerpo para su aprobación, el plan de reorganización
global solicitado Resolución HCS;
teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de
Vigilancia y Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E :

ARTICULO Aprobar el plan de
reorganización global presentado por el Directorio de
los Servicios de Radio y Televisión de esta Universidad
S.R.T., obrante a fojas  que en fotocopia forma
parte integrante de la presente resolución, cuyos
objeti.vos son la racionalización de gastos y
recuperación de ingresos, que permitan alcanzar el
equilibrio operativo de la empresa.

ARTICULO Asignar los fondos
correspondientes a fin de contribuir al financiamiento
de dicho plan, con la modalidad que oportunamente se
determine y en el marco que permita la legislación
vigente.

ARTICULO  Delegar en el señor Rector la
decisión de la modalidad que se adopte.

ARTICULO  Comuníquese y pase a sus efectos
a la Prosecretaría General.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A
LOS DIECISEIS  DEL MES DE MAYO DE DOS MIL.



   

OO
SRT Serv ic ios  de  L W  Radio Universidad

Migue l  de  Mo j i ca  1600

Radio  Televisión de  Canal 
CC 1056   de Sobremonte
Tel.:  779000  

la  Un ivers idad Nac iona l Fax: 

 Córdoba S.A. Correo Electrónico: SRT Institucional

5008   Argentina

PLAN DE EMERGENCIA PARA LOS S.RT S.A

 D E  L A  E M P R E S A

Es conocido por todos la apremiante situación por la que atraviesa este medio
 por una estructura financiera y económica critica, derivada de un elevado

nive l  de  deudas,  fundamenta lmente   e l  sec tor  p r ivado.

A la  fecha  de l  p resente  t raba jo  no  se  cuenta   e l  Ba lance  Genera l  de l  e je rc i c i o
que  e l  31-12-99.

 EN  AL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

El  aspec to    caracter izado por  e l  e levado pas ivo que ar rast ra  de ar ios
i y  s igue incrementándose d ía  a   f ru to de t rabajar   una es t ruc tura  en donde los  

 superan  con  c reces  los  ing resos  por  igua l  concep to .

Este déficit hace que diariamente crezca el pasivo de la empresa superando
cómodamente  a l  ac t i vo .

Con la firma del decreto  la situación patrimonial de la  mejor6
pero  e l  Pa t r imon io  Neto  cont inua  s iendo negat ivo  yen cont inuo  c rec imien to

Dentro de los  se encuentran:   Canal 9 de Bs. 
 el personal, etc., con la  existe una situación delicada, por ser deudas

exigibles en el corto plazo ya que algunos tienen  judicial resuelto
desfavorab lemente  para  los  S.R.T.  S .A.

Un p lan de  de l  pas ivo  de  la  empresa  se   como pos ib le  de
ser aprobado por el Senado, el proyecto de la Ley de Emergencia  que fue
enviado por el Poder  Congreso de la  Este ya cuenta con la 

 de  D ipu tados  y  con temp la  la  conso l idac ión  de  deudas  de l  sec to r  Púb l i co  Nac iona l
 31 de diciembre de 1999. Se espera wntar con tan Importante instrumento en los

 meses. Esto es vital para la continuidad de la Sodedad por lo que seguiremos
atentamente  e l  desar ro l lo  de  la  labor  par lamentar la .

A  la  impor tan te  qu i ta  de l  Pas ivo .  que   sa lda r  l as  deudas  que  los  se rv i c ios  de
Radio y Televisión de la Universidad de     entes y organismos
dependientes del Estado  se suma ahora esta nueva posibilidad  grandes
probab i l idades de concre tarse .  Es to  t rans formada favorab lemente  la   f i nanc ie ra  de
la  empresa ya  que e l  pas ivo  a lcanzaba a l   la  suma aprox imada de  $12 mi l lones .

 EN RELACIÓN A LOS GASTOS EN PERSONAL

Con respec to  a  los  egresos  podemos dedr  que se  mant ienen en  un  promed io  de  $
750.000.  mensua les .

E l  rubro  persona l  es  e l  más  s ign i f i ca t i vo  representando  de l  60% de los  
aprox imadamente $420.000.

La empresa cuenta   una p lan ta  de  183 personas  en  re lac ión  de  dependenda,  l l
(once) Honorados por  de servido, 13 (trece) personas en situaciones que
merecen  es tud ios  espec ia les  y   pasan tes .

Los empleados de los SRT  comprendidos en dnw convenios colectivos de
trabajo. La mayor parte de los 
estos ,  der ivado de d iversos  que 



SRT Servicios de L W  Radio 
Miguel de Mojica 1600

Radio   de L v 80 Canal 10
   Marqués de Sobremonte

Tel.: (051) 779000  
In  Nacional Fax: 

dc Córdoba S.A. Correo  SRT Insti tucional
  com . 

5008 Córdoba  Argent ina

 EN RELACIÓN A LOS INGRESOS

Fruto  de innumerab les  fac tores  e l  cuadro de resu l tado desmejoró  fuer temente  en
los últimos  con una tendenda a acentuarse ese desequilibrio. fundamentalmente
deb ido  a  la  d i sminudón  de  los  montos  de  

En  e l   1999 se   $5300.000,  aprox imadamente,  s iendo ese impor te  un 33
% in fer ior  a  lo  fac turado en e l  1998 y  un  % menor a l  de 1997.

En la actualidad esta situación se  aun  por la gran calda de la
facturación en los primeros meses del   donde  bien   
prev is ib le  en  e l  rubro  por  fac to res  es tac iona les ,  es ta  fue  super io r  de  lo  es t imado.

Las  can jes  de  deudas  por  segundos  de  pub l i c idad  provocaron  ac t i tudes  de  en fado
en muchas agendas y falta de credibilidad en los SRT por su maneja de los aspectos
comerc ia les .

Para comprender el motivo de la Imposibilidad de hacer frente al pago de los
haberes  a l  persona l  bas ta  con comparar  los  $234.000.  de  ventas  en promedio  mensua les ,
de l  p r imer  t r imest re  de  es te  ar io .  con los  egresos promedio  de $750.000.

SITUACIÓN EN RELACIÓN AL ATRASO 

Si bien las últimas inversiones significativas datan de los   la
 de los equipos  supeditados a la  de los problemas antes

menc ionados .

CONCLUSIONES

El  p rob lema pend ien te  de  reso luc ión .  que  es  comple jo  y  debe Inde fec t ib lemente  ser
resue l to  por  la  empresa,  es  e l  lograr  es t ruc turar  una  que sea capaz de func ionar
s in  genera r  dé f i c i t .

Lograr  fundonar  s in  neces idad de subs id ios  es  muy impor tante  para  poder  debat i r ,
s i n  p res iones ,  l os  ob je t i vos  de  l os  SRT .

Ante esta  se hace Imprescindible tomar un conjunto de medidas
tend ien tes  todas  e l las  a  rever t i r  e l  dé f i c i t  opera t i vo .

Es te  p lan  de  reorgan izac ión  g loba l  para  e l  cor ta   de  l os   se  basa  en  dos
aspec tos  cen t ra les .

La  de  los  Ing resos .
La  rees t ruc tu rac ión  de  los  egresos .

En cuanto a los egresos se considera que fundamentalmente los abonados en recursos
humanos,  por  su  envergadura  sobre  e l  to ta l ,  son los  que   a fec tados .

Para poder llevar adelante este plan no podemos dejar de tener en cuenta el
contexto social en el cual se  que llevar a cabo: la cantidad elevada de personas
desocupadas, la  de  en que se encuentra la  la agudiidón de
l o s  c o n f l i c t o s  s o c i a l e s ,  e t c .  E s t e   e l  escenar io  en  e l  que  se   que  e jecu ta r  e l  p lan
de emergenc ia .

Es  de  esperar  fuer tes  p res iones  para  cond ic ionar  las  med idas  que tomen des
d i s t i n tos  sec to res .  



OO
S R T   L w   

 d e   

Rad io       1 0
CC     

  7 7 9 0 0 0   
  Nacional  

 Córdoba S.A.    
 . con,. 

   

Debemos efectuar esta reestructuración debatiendo con las organizaciones que
representan a los trabajadores, las fórmulas que permitan el logro de los 
compat ib le  de  la  me jo r  manera  con  los  in te reses  de  los  t raba jadores  de  la  empresa .

No podemos olvidar nunca que el objetivo de esta  etapa del plan de
emergencia tiene como fin principal evitar pedir el concurso de acreedores, hecho que

 der ivar  en la   de la  fuente  de t raba jo  para  todo e l  persona l .  Debemos poner
toda la  energía  para que esto  se ev i te .

M E D I D A S  A  I M P L E M E N T A R

A PAGO DE HABERES Y RETENCIONES

La falta de pago de los salados genera una situación de tensión dentro de la
empresa,  q u e  no permi te  un marco mín imo de conv ivenc ia  para  l levar  ade lante  e l  p roceso
de negoc iac iones  que  es te  p lan  requ ie re .

Creemos impresc ind ib le  cance la r  una  par le  de  los  sa lados  adeudados  e  i r  pagando
los  compromisos  con  e l  pe rsona l  l o  me jo r  pos ib le .  Para  es te  f i n  p lan teamos  se  nos  au to r i ce

 hasta el 8% mensual de $3000.000 (monto asignado al  de este
plan)  durante  e l  per iodo de cuat ro  meses.

El mismo se destinará a compensar el desfasaje temporario y al pago de
re tenc iones  sobre  la    que se  va loren necesar ios  durante  la   de  es ta
etapa de emergenc ia  hasta  fa   de f in i t i va  de l  S is tema de  Re t i ros  Vo lun ta r ios .

B RETIROS VOLUNTARIOS

Es la privilegiada para reducir la  de personal, ofreciendo una
opor tun idad de  a  qu ienes  lo  deseen .

La ley Nacional de Presupuesto 25.237 en su capítulo  sobre la
  p lan tea ,  en  su  a r t í cu lo  15 ,  la  c reac ión  de  un  s is tema de  re t i ro

voluntario para el personal de la planta permanente del Sector Público Nacional. SU
objet ivo es obtener  una mayor   y  de l  gas to  púb l i co .

La ley  antes  mendonada fue reg lamentada por  e l  je fe  de  de Min is t ros e l
31 de Enero de 2000.

Con fecha 12 de Abril de 2000 el jefe de Gabinete de Ministros firma la 
  37. por la que La Subsecretaría de Presupuesto dependiente de la

Secretada de Hacienda del  de Economía y la Subsecretaria de fa Gestión
Púb l i ca  de  la  Secre ta r ia  de   Genera l  de la  Jefa tura  de Gabinete  de Min is t ros ,
mediante Disposición Conjunta  autorizar la incorporación del personal del Sector
Público Nacional comprendido en el articulo 8  b) de la ley  24.156 que se

 en la planta permanente de los respectivos Entes al Sistema de 
Vo lun ta r io   po r  dec is ión  admin is t ra t i va   

Es ta  ‘norma es tab lece  un  p lazo  de  15   a  par t i r  de  la  fecha de  para
que la  Secre ta r ia  de  Hac ienda de l  M in is te r io  de  Economía  e labora  las  normas re lac ionadas
con la   y contable del  de pago de las indemnizaciones
der i vadas  de  la  ap l i cac ión  de  los   14 y 15 de la Ley  25.237.

Por  lo  expues to  se  dec ide  dar  p r lo r ldad  a  la  p resentac ión ,  an te  los  dos  o rgan ismos
que deben autorizado, de la solicitud de  de los S.R.T.  al sistema de
Ret i ro  Vo luntar io  que  e l  a r t í cu lo   de  la  ley   25.237.

Los  montos  que  son   para  abonar  los  re t i ros  vo lun tar ios  de l  persona l  de
los SRT. si es autorizada nuestra inclusión,  del Fondo de Reestructuración

 Secre tar ia  de Hadenda de l  Min is ter io  de Economía.  lo ta lmente  
la  empresa de su  pago.



  Radio 
L v   10

Miguel   1600
CC 1056    

  779000  
In   

 Córdoba S.A.    
  , 

   

El  enunc iado ser ia  e l  me jor  p royec to  a  imp lementar ,  por  lo  benef ic ioso ,  tan to  para
los  recursos  humanos  de  la  empresa  como para  los  SRT S.A .

Mientras  la  de inclusión en el sistema Nacional de Retiro se
deberá  imp lementar  un  p lan  para  adaptar  los  t iempos de l  S is tema de  Ret i ro  Vo lun ta r io  a  la
rea l idad de nuest ra  empresa,  permi t iendo su   

E l  p lan  an tes  manc tonado  deber6  inc lu i r  e l  o f rec lm len to ,  a  los  que  so l i c i ten  e l  re t i ro ,
de  la  l i be rac ión  de  la  p res tac ión  de   e fec t i vos  en  la   desde e l  momento
de  la   de  l a  so l i c i t ud  p fesen tada .

El personal que se acoja a este benefldo  por no asistir a prestar servicios
mientras se tramita el  de Retiro  un porcentaje de su sueldo en concepto de

  el Importe de la cuota en que se pacte abonar el pago de los salados
adeudados de  anteriores. La suma de esos dos conceptos no  ser superior a la
remuneradón neta mensual .

S i  por  a lgún mot ivo  no se  autor izara  a  los  SRT a   con  e l  s i s tema  an tes
menc ionado ,  la  empresa  imp lementad  uno  p rop io  con  s im i la res  ca rac te r ís t i cas .

Agotado un plazo prudente de espera, a fin de saber si es  nuestra
 dentro del Plan de Retiros Voluntarios del Gobierno Nacional,  bien ante la

presundón concre ta  de que no seremos  con  d icha  normat iva  se   poner
en  e jecuc ión  de  manera  inmed ia ta  e l  S is tema de  Ret i ros  Prop ios .

Es de suma importancia conocer la  que  la Subsecretaria de
Presupuesto y la Subsecretaria de la Gestión Pública que son quienes deben autorizar
nuestra incorporación, por lo vital que esto  para el manejo de los tiempos y la
e jecuc ión  de  acc iones  a l te rna t i vas .

 caso de no alcanzar los niveles de reestructuración necesarios, en los 
que se abonan a los Recursos Humanos de la empresa,’ el marco en el que se
desarrollaran las  con las  sindicales que los representan,

 e l   de  Traba jo  de  la  Nac ión  donde deberemos:
En este punto se espera lograr una reducción aproximada del 25 % de la masa

sa la r i a l .  Es   25% de $420.000  

C SUSTANCIAR EL PROCEDIMIENTO PREVENTIVO DE CRISIS
DE EMPRESAS.  Desp idos  reducc ión  sa la r i a l    jo rnada labora l   

Ley 24013  98 y SS. Dicho procedimiento se tramita ante el Ministerio de
Traba jo  de  la  Nac ión .  an tes  de  que  e l  emp leador  e fec túe  desp idos   suspens lones .  Se  da

 a la entidad gremial que represente a los trabajadores,  un periodo de
negociaciones, con una duración  de 10 días hábiles. La  de 
juega un rol activo en la conciliación de posturas. Arribado a un acuerdo de partes el

 de  Traba jo   Homologar  e l  mismo,  aunque puede oponerse por  
fundada. Durante la  de todo el  las. partes deben abstenerse de
medidas  de   d i rec ta  como desp idos ,  hue lga ,  e tc .

Si el conflicto se agrava, huelga  toma del  se aplicar6 la ley 
14.786 de  y arbitraje en sede laboral administrativa, hasta su 

   las  par tes  quedan en  l iber tad  de   Con temp la  la  pos ib i l i dad  de
ap l i ca rse  l a  conc i l i ac ión  ob l i ga to r i a .  en  e l  supues to  de   agravada ent re  las par tes.

En dichas  la Empresa  sostener que llevara adelante un plan de
reestructuración de personal, atento a la actual situación económica y financiera de 
SRT  de  púb l i co  conoc im ien to ,  que  con temp le   reducc iones  de  jo rnada,
desp idos  po r  causas  económicas ,  f a l t a    de t raba jo ,  Inc luyendo una 

 ajustándose solamente a los básicos de convenio, concertando con las entidades
gremia les  l a  de rogac ión  de  c ie r tos  ad ic iona les .

 



SRT  dc L  w    
 de Mojica 

Radio   L v 80  10
CC    de 

  779000  
I n   Nacional

 C6rdoba’S.A.
 

  SRT 
  

   

En este punto se espera lograr una   del 25 % de la masa
sa la r i a l .  Es   25% de  420.000  

D DEPARTAMENTO COMERCIAL

Es el otro sector que consideramos prioritario reestructurar. Se  un
profesional especialista en el tema comercial de medios de  que en forma
inmedia ta  ponga en marcha  que tengan como ob je t i vo  e l  inc remento  inmed ia to  de
los  montos  de  fac tu rac ión .

Es un área critica que se maneja  mucha  situación que deber&
revert i rse  por  lo  v i ta l  de  su  cor rec to  func ionamien to .

De  es ta  fo rma se rá  pos ib le  i r  caminando  hac ia  e l  equ i l i b r io  opera t i vo  impresc ind ib le
para  cua lqu ie r  acc ión  fu tu ra .

Desde e l  1”  de Mayo de 2000 r ige un contrato  Cana l  9  que cond ic iona por  15
meses la  otorgándoles a ellos su  en Buenos Aires. Con las
comis iones .  que  cobran  po r  d i chas  ges t iones ,  se   l a  deuda  que  los  S .R .T  S .A .  t i enen

 dicho canal. Esto se  cuando se apruebe  proyecto de ley que declara la
emergenda  económica .  que  con temp la  la  conso l idac ión  de  deudas  a l  

E OTROS GASTOS

Se estudiara detenidamente los componentes de la estructura de costos  el
ob je t ivo  de  o  e l im ina r  l os  que  se  cons ide ren  p resc ind ib les .  Se  t raba ja ra  en  base  a
un presupuesto de gastos que  elevado por la gerencia general al  para su
aprobac ión .

Debemos ser capaces de ir conformando una empresa flexible que pueda ir
adaptándose a las cambiantes condiciones de la realidad. Al igual que la  de la

 de las especies. las  que perduran son las que mejor saben
mimet i za rse  con  e l  med io .  Es te  es  e l  desa f ío .

S ín tes i s  de  l os  pun tos  B   C
M a s a salarial . . . . . . . . . .    
P u n t o  B   
Punto C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $  
M a s a salarial después de la  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



   

l a   

  S . A .

. . . . . . .  
Miguel dc  

L v  80   
CC    dc 

  7 7 9 0 0 0   
Fax: 764  

  SRT 
   

   

R E S U M E N  D E L  P L A N

1. PAGO DE HABERES Y RETENCIONES

Materializar un pago a cuenta de los salarlos adeudados, incluyendo el pago de las
retendones prev ts lona les .
El objetivo es ir desarrollando las negociaciones en un marco menos  se
debe i r  pagando los  sue ldos que venzan en la  mayor   pos ib l e .
Se solicita  para  un  mensual del Impone de  (pesos
tres millones) del apode de la Universidad  este fin, durante un periodo de cuatro
meses.

2. SISTEMA DE  

Gestionar en  inmediata la  de la autorización para que los 
  induidos entrelos Entes del Estado Nacional que tienen acceso al S. de

R.V.  es tab lec ido  por   admin is t ra t i va    Se neces i ta r6  e l  apoyo 
del  Rectorado para lograr lo  con rapidez.

Se deja  que a la fecha se  la incorporación de la Sociedades
  participación  mayoritaria en el  de Retiros Voluntarios

del Sector   Resta la  conjunta de las autoridades
nadona les  para  la    y  de f i n i t i va  de  l os  SRT.

Programa in terno de adaptac ión a l  re t i ro  vo luntar io

Elaborar  un Programa Interno de  de l   Vo lun ta r io  a  la  rea l idad  de  los
 de nuestra empresa. Su   tratar de garantizarse en el

t ranscurso del  mes de Mayo.
La  efectiva  de la  para ingresar al sistema
Nadonal  de Ret i ro .
Se  con una  de  t raspaso  a l  S .  de  R.V.  Nadona l .
Reducc ión aprox imada de 

3 . PROCEDIMIENTO PREVENTIVO DE CRISIS DE EMPRESAS

Es e l  marco  donde  se  e fec tuadn  las  negoc iac iones .  en  caso  de  no  a lcanzar  los  n ive les
de reestructuración necesarios con el Sistema de Retiro Voluntario. Se  
pos tu ras  sobre  reducc iones  de  sa lados   desp idos .
Reducc ión aprox imada de 

4. DEPARTAMENTO COMERCIAL

Se incorporar6 un profeslonal especialista en el tema comercial de  de
 que en forma Inmediata ponga en marcha políticas que tengan como

obje t i vo  e l  Inc remento  inmed ia to  de  los  montos  de  

DEL IMPORTE APROBADO POR EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR PARA
CONTRIBUIR AL FINANCIAMIENTO DEL PLAN DE EMERGENCIA SE SOLICITA:

Hasta un 8% mensual durante cuatro meses para el pago de haberes 
venc imiento  a  par t i r  de l  

El resto de la  se destinar6 al pago de la reestructuración del personal,
ya sea   despidos, reducción de jornada, quita de remuneraciones 
suspensiones.


